LEI Nº 5.977, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2003.

Autoriza abertura de  Crédito  Suplementar  no  Orçamento
de 2003, no valor de R$ 24.295,00.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Autoriza  o  Poder Executivo  a  abrir  um  Crédito  Suplementar  no  orçamento  do
corrente  exercício,  no  valor  total  de  R$  24.295,00  (vinte  e  quatro  mil,  duzentos  e  noventa  e  cinco
reais), para suplementação das seguintes rubricas:

          02 - GABINETE DO PREFEITO
      0201 - Gabinete do Prefeito

0201.0412200302.013 - Manutenção Geral do Gabinete
    63-9/339039050000 - Serviços de Transportes....................................R$            2.000,00

                            0205 - Depto. Municipal de Esportes e Lazer
0205.2781205622.021 - Conservação de Prédios
  162-7/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto..................R$            4.600,00

                                 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
                             0801 - Gabinete da Secretaria de Obras
 0801.0412200302.100 - Manutenção Geral do Gabinete da Secretaria
   709-9/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto.................R$            3.600,00

                             0805 - Depto Municipal de Obras e Serviços
   805.2678205362.106 - Manutenção Setor de Obras Serv. Urbanos
   763-3/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto.................R$            4.600,00

                                  10 - SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO E URBANISMO
                              1001 - Gabinete Secretaria do Planej. Urbanismo
  1001.0412100222.150 - Manutenção Adm. e Técnica da Secretaria
  1001-4/339039260000 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos.R$            3.445,00

             13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
                              1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos
  1301.0412200302.211 - Tarifas Públicas, Restit, Indeniz., Divulgação
  1354-4/339039130000 - Serviços Public.Propag.e Prom. InstitucionalR$           5.200,00

  1301.0412200302.212 - Despesas Liquidação da CODECAR
  1370-6/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ .............. R$              850,00

Art. 2º Servirão de cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo artigo anterior, a
redução das seguintes rubricas:

LEI Nº 5.977

                                     02 - GABINETE DO PREFEITO
                                 0205 - Depto. Municipal de Esportes e Lazer
    0205.2781205621.013 - Reforma Geral do Prédio da Acapesu
      135-0/339030060000 - Materiais de Construção em Geral ............. R$                34,08

                                      08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
                                  0801 - Gabinete da Secretaria de Obras

     0801.0412200302.100 - Manutenção Geral do Gabinete Secretaria
       697-1/339014010000 - Diárias dos Servidores. ............................... R$              114,67

                                  0802 - Departamento de Engenharia e Topografia
     0802.0412100222.103 - Manutenção e Funcionamento do Setor
       721-8/339014010000 - Diárias dos Servidores ................................ R$              130,00

                                  0803 - Almoxarifado e Oficinas
     0803.0412200302.104 - Manutenção e Funcionamento do Setor
       736-6/339039110000 - Serv. Manut. Prédios, Equip. e Instalações..R$                 35,25

                                  0805 - Depto. Municipal de Obras e Serviços
     0805.2678205362.106 - Manutenção Setor de Obras Serv. Urbanos
       755-2/339030050000 - Peças para Veículos e Máquinas ............... R$           5.000,00

                                  0808 - Depto. de Limpeza Pública
     0808.1545203022.108 - Manutenção do Setor de Limpeza Pública
       800-1/339039020000 - Serviços de Limpeza ................................... R$              500,00
       805-2/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros – PJ.... ...... R$         12.000,00

                10 - SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO E URBANISMO
            1001 - Gabinete Secretaria do Planejamento e Urbanismo

      1001.0412100232.152 - Elaboração Perfil Realidade do Município
      1004-9/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ ..... .....R$           1.150,00

                                       11 - SECR. MUN. DESENV. AGRIC. IND. E COMÉRCIO
                                   1102 - Departamento de Agropecuária
      1102.2060604192.167 - Manutenção Geral do Departamento
      1083-9/339039110000 - Serv. Manut. Prédios, Equip.e Instalações...R$               600,00
      1084-7/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto.............R$              900,00

                                   1106 - Depto. de Obras e Serviços do Interior
      1106.2678205362.216 - Manut. Depto. Obras e Serv. Interior
      1205-0/339030050000 - Peças para Veículos e Máquinas ......... .....R$           1.431,00
      1210-6/339039110000 - Serv.Manut. Prédios, Equip. e Instalações...R$              900,00

                                        12 - SEC. MUN. HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
                                    1201 - Gabinete Secretaria da Habitação e Assistência Social

LEI Nº 5.977

       1201.0824401252.188 - Manut.Ativid. Adm. Tecn. da Secretaria
       1223-8/339030030000 - Combustíveis e Lubrificantes.........................R$         1.500,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 05 de novembro de 2003.

                                                                                              ALEXANDRE A. GOELLNER
                                                    Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

    EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração

SMF/imd